
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619  11Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 889/2023-PGE.G. Belém, 22 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2313003;
RESOLVE:
CONCEDER 02 (dois) dias de licença saúde à servidora Rayra Brito Gomes 
Janau, identidade funcional nº 5953606/2, nos dias 21 e 22.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1013275
PORTARIA Nº 887/2023-PGE.G. Belém, 22 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2308427;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença saúde à servidora Thulie Karime Rodri-
gues Lourenço, identidade funcional nº 55587482/3, no dia 16.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1013252
PORTARIA Nº 888/2023-PGE.G. Belém, 22 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2313819;
RESOLVE:
CONCEDER 02 (dois) dias de licença saúde ao servidor Cleyton Isamu 
Muto, identidade funcional nº 5889929/1, nos dias 20 e 21.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1013270

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 884/2023 – PGE Belém (PA), 22 de novembro de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oli-
veira, Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acom-
panhar e fiscalizar o Contrato nº 064/2023-PGE e JULYANA ABDORAL DE 
QUEIROZ SANTOS. II – As atribuições de acompanhamento e fiscalização 
estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLI-
QUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procura-
dor-Geral do Estado

Protocolo: 1012948
PORTARIA Nº 885/2023 – PGE Belém (PA), 22 de novembro de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oli-
veira, Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acompa-
nhar e fiscalizar o Contrato nº 068/2023-PGE e ROBERTO WILLIAMS DE JE-
SUS PEREIRA. II – As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão 
insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral 
do Estado

Protocolo: 1012963
PORTARIA Nº 886/2023 – PGE Belém (PA), 22 de novembro de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oli-
veira, Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acom-
panhar e fiscalizar o Contrato nº 070/2023-PGE e ROBERTA CAROLINA 
ARAÚJO DE REIS. II – As atribuições de acompanhamento e fiscalização 
estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLI-
QUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procura-
dor-Geral do Estado

Protocolo: 1012985

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 582/2023-PGE.G., de 04.09.2023, publica-
da no DOE nº 35.534 de 11.09.2023.
Onde se lê:
no período de 13 a 15.09.2023.
Leia-se:
no período de 13. a 16.09.2023.

Protocolo: 1012954

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 064/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 048/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatura: 
21/11/2023. Vigência: 21/11/2023 a 21/02/2024. Valor Global: R$ 230,00 
(duzentos e trinta reais). Dotação Orçamentária: Funcional Programá-
tica: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 
01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a 
Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Es-
tado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2023/1277239-PGE. Contratada: JULYANA ABDORAL DE QUEIROZ 

SANTOS, CPF: 841.735.212-00. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1012944
Extrato de Contrato: 068/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 051/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatura: 
21/11/2023. Vigência: 21/11/2023 a 21/02/2024. Valor Global: R$ 230,00 
(duzentos e trinta reais). Dotação Orçamentária: Funcional Programá-
tica: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 
01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a 
Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Es-
tado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2023/1288231-PGE. Contratado: ROBERTO WILLIAMS DE JESUS 
PEREIRA, CPF: 012.413.092-56. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1012957
Extrato de Contrato: 070/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 053/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatu-
ra: 22/11/2023. Vigência: 22/11/2023 a 22/02/2024. Valor Global: R$ 
200,00 (duzentos reais). Dotação Orçamentária: Funcional Programá-
tica: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 
01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a 
Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do 
Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2023/1295810-PGE. Contratado: ROBERTA CAROLINA ARAÚJO 
DOS REIS, CPF: 002.211.492-01. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1012984

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 365/2023 – GAB/SEAC
Belém PA, 22 de novembro de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no 
DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o PAE n° 2022/317907, 2022/166027, 2022/635298, 
2021/1343503, 2021/269475
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR, os servidores abaixo, para comporem a Comissão que 
serão responsáveis pela Fiscalização dos Contratos - SEAC firmado com a 
empresa abaixo citada, cujo objetivo é “...Contratação de empresa espe-
cializada em limpeza, higienização e conservação” abaixo discriminadas.
- Contrato: 035/2022 - Associação Polo Produtivo do Pará (Fábrica Espe-
rança) – Terra Firme, Guamá e Jurunas – CNPJ 07.553.026/001-06
- Contrato: 009/2022– Associação Polo Produtivo do Pará (Fábrica Espe-
rança) – Canaã dos Carajás e Parauapebas – CNPJ 07.553.026/001-06
- Contrato 033/2021 – Associação Polo Produtivo do Pará (Fábrica Esperan-
ça) – Cabanagem e Icui – CNPJ 07.553.026/001-06
- Contrato 003/2022 – Associação Polo Produtivo do Pará (Fábrica Esperan-
ça) – Marituba e Bengui – CNPJ 07.553.026/001-06
- Contrato 008/2021 - Associação Polo Produtivo do Pará (Fábrica Esperan-
ça) - Canaã dos Carajás e Parauapebas – CNPJ 07.553.026/001-06
1. Ivanilda Vieira da Silva – Matrícula 5628482 – 
CPF – 463.720.912-91 –Titular.
2. Pedro Henrique Cardoso Braz– Matrícula 5899706 – 
CPF 933.256.222-91 –Membro
3. Fênix Mendes Aguiar – Matrícula 5956259 – 
CPF 012.850.512-54 – Membro
4. Bruno de Araújo Reis – Matrícula 5946487 – 
CPF 714.259.262-15 – Membro
Art. 2° Revogar as portarias: 015/2023 publicada no DOE 35.267 de 
25/01/2, 258/2022 publicada no DOE 35.115 de 15/09/22, 285/2022 pu-
blicada no DOE 35.143 de 06/10/22, 158/2022 publicada no DOE 34.996 
de 06/06/22.
Art. 3° Esta Portaria retroage a data de 01/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do secretário, 22 de novembro de 2023.
Igor Wander Centeno Normando
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 1013008

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO N° 031/2023 – SEAC
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICU-
LAÇÃO DA CIDADANIA, Av. Doutor Freitas n° 2531, Pedreira, Belém/PA 
CEP:66.087-812, inscrita no CNPJ/MF 37.205.760/0001-45.
CONTRATADA: M DO S C R DISTRIBUIDORA LTDA, com sede na Rua Dep. 
Luís Rocha, N° 69, Bairro Cohama, São Luís/MA, CEP: 65.070-290, Telefo-
ne: (98) 98467-4580.
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material de expe-
diente, para atender as necessidades da Secretaria Estratégica de Articula-
ção da Cidadania, em suas diversas unidades onde se localizam as usinas 


